

**【表紙】**

【提出書類】	四半期報告書の訂正報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第4項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年1月16日
【四半期会計期間】	第11期第2四半期（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）
【会社名】	クラウドゲート株式会社 （旧会社名 株式会社テラネット）
【英訳名】	Crowd Gate Co.,Ltd. （旧英訳名 Terranetz Co.,Ltd.）
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 藤田 一郎
【本店の所在の場所】	東京都千代田区神田佐久間町一丁目9番地
【電話番号】	（03）5209－1173
【事務連絡者氏名】	執行役員管理部長 甲野 誠哉
【最寄りの連絡場所】	札幌市中央区南一条西十丁目3番地
【電話番号】	（011）876－9544
【事務連絡者氏名】	執行役員管理部長 甲野 誠哉
【縦覧に供する場所】	証券会員制法人札幌証券取引所 （札幌市中央区南一条西五丁目14番1号）

## 1 【四半期報告書の訂正報告書の提出理由】

当社において、訂正の対象となり得る不適切な取引が存在することが判明いたしました。当該内容について、第三者調査委員会による厳正な調査を行い、売上高の取消、資産の損失計上等必要と認められる訂正を行うため、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、平成22年8月13日に提出した第11期第2四半期（自平成22年4月1日至平成22年6月30日）に係る四半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

なお、四半期財務諸表の記載内容にかかる訂正箇所のほか、XBRL形式のデータのうち公衆の縦覧に供されていない内容の一部修正すべき事項についてXBRLの修正も行いましたので、併せて修正後のXBRL形式のデータ一式（表示情報ファイルを含む）を提出いたします。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

##### 1 主要な経営指標等の推移

#### 第2 事業の状況

##### 1 生産、受注及び販売の状況

##### 2 事業等のリスク

##### 3 経営上の重要な契約等

##### 4 財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

#### 第3 設備の状況

#### 第5 経理の状況

##### 1 四半期財務諸表

###### (1) 四半期貸借対照表

###### (2) 四半期損益計算書

###### (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

##### 2 その他

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_線で示しております。なお、訂正箇所が多数に及ぶことから上記の訂正事項については、訂正後のみを記載しております。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第10期 第2四半期累計 期間	第11期 第2四半期累計 期間	第10期 第2四半期会計 期間	第11期 第2四半期会計 期間	第10期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 1月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 4月1日 至平成21年 6月30日	自平成22年 4月1日 至平成22年 6月30日	自平成21年 1月1日 至平成21年 12月31日
売上高（千円）	305,337	258,901	138,360	124,165	563,826
経常損失（△）（千円）	<u>△13,665</u>	<u>△20,725</u>	<u>△3,302</u>	<u>△14,650</u>	<u>△1,722</u>
四半期純損失（△）又は当期純利益（千円）	<u>△20,379</u>	<u>△23,016</u>	<u>△39,791</u>	<u>△15,095</u>	<u>222,223</u>
持分法を適用した場合の投資損失（千円）	—	—	—	—	—
資本金（千円）	—	—	625,400	675,402	675,402
発行済株式総数（株）	—	—	39,220	45,887	45,887
純資産額（千円）	—	—	<u>△426,113</u>	<u>△106,522</u>	<u>△83,505</u>
総資産額（千円）	—	—	<u>341,237</u>	<u>200,709</u>	<u>255,427</u>
1株当たり純資産額（円）	—	—	<u>△10,864.71</u>	<u>△2,321.40</u>	<u>△1,819.82</u>
1株当たり四半期純損失金額（△）又は1株当たり当期純利益金額（円）	<u>△673.42</u>	<u>△501.59</u>	<u>△1,014.57</u>	<u>△328.98</u>	<u>6,248.54</u>
潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額（円）	—	—	—	—	—
1株当たり配当額（円）	—	—	—	—	—
自己資本比率（％）	—	—	<u>△124.9</u>	<u>△53.1</u>	<u>△32.7</u>
営業活動による キャッシュ・フロー（千円）	<u>△10,021</u>	<u>△12,949</u>	—	—	<u>△16,324</u>
投資活動による キャッシュ・フロー（千円）	<u>△1,316</u>	<u>△438</u>	—	—	<u>21,141</u>
財務活動による キャッシュ・フロー（千円）	118,229	△19,663	—	—	43,671
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（千円）	—	—	172,979	81,525	114,576
従業員数（人）	—	—	42	42	44

(注) 1. 売上高には消費税等は含んでおりません。

2. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益金額については、第10期については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

第10期第2四半期累計（会計）期間及び第11期第2四半期累計（会計）期間については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

4. 第11期は、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の第11期第2四半期累計（会計）期間及び第10期第2四半期累計（会計）期間に係る四半期財務諸表について、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

また、第10期は、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、有価証券報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の第10期の財務諸表については、監査法人ハイビスカスにより監査を受けております。

## 2【事業の内容】

当第2四半期会計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

## 3【関係会社の状況】

当第2四半期会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4【従業員の状況】

提出会社の状況

平成22年6月30日現在

従業員数（人）	42	(6)
---------	----	-----

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者数（パートタイマー、契約社員を含んでおります。）は、当第2四半期会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

#### (1) 生産実績

該当事項はありません。

#### (2) 受注状況

該当事項はありません。

#### (3) 販売実績

当第2四半期会計期間の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当第2四半期会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	前年同四半期比 (%)
デジタルコンテンツ事業 (千円)	122,965	△11.1
その他事業 (千円)	1,200	—
合計 (千円)	124,165	△10.3

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 前第2四半期会計期間及び当第2四半期会計期間の主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合は、次のとおりであります。

相手先	前第2四半期会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)		当第2四半期会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	
	金額 (千円)	割合 (%)	金額 (千円)	割合 (%)
(株)NTTカードソリューション	20,151	14.5	24,682	19.9
(株)パクレゼルブ	—	—	15,169	12.2
(株)ディー・エヌ・エー	38,474	27.8	—	—

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## 2 【事業等のリスク】

当第2四半期会計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更があった事項は、次のとおりであります。

なお、文中の将来に関する事項は、四半期報告書提出日現在（平成22年8月13日）において当社が判断したものであります。

継続企業の前提に関する重要事象等

当社は、当第2四半期累計期間において、四半期純損失23,016千円計上し、依然として債務超過の状態であるため、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況（重要事象等）が存在しております。

しかしながら、「4 [財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析]（6）継続企業の前提に関する重要事象等について」に記載のとおり、当該事象又は状況を解消するための対応策をとり、継続企業の前提に関する重要な不確実性は解消されるものと判断しております。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当第2四半期報告書提出日現在（平成22年8月13日）において当社が判断したものであります。

##### （1）経営成績の分析

当第2四半期会計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策の効果や海外経済の緩やかな回復に伴う輸出の増加等により、一部に景気回復の兆しが見られるものの、雇用・所得環境の悪化及び個人消費の低迷等、引き続き厳しい状況で推移致しました。

当社の事業を取り巻く環境においては、携帯電話が高速な3G通信、ワンセグ放送などエンターテインメント機能が拡充し、個人用エンターテインメント端末の核となりつつあり、魅力的なコンテンツ・サービスの提供が重要になってきました。また、SNS（ソーシャルネットワーキングサービス）などに代表されるソーシャルメディアが普及し、コンテンツ・サービスのプロバイダは、複雑化するユーザーニーズに対応するため、多種多様なコンテンツ・サービスの創出が求められております。

このような状況のもと、当社は、第二の創業の精神で、市場環境のめまぐるしい変化に迅速に対応するための組織再編成や、人事考課制度の整備などを含め、社内インフラの再構築を行い、事業拡大に尽力してまいりました。特に、社員の成長が企業成長の近道であると考え、「社員のアイディア」を事業に最大限に生かせる体制構築に努めました。

法人向けの営業では、携帯コンテンツの運営・配信会社に対し積極的に企画提案を行い、当社のコンテンツ素材を利用した協業型の案件並びにシステム等のインフラを包括した大型の案件等の営業を積極的に行ってまいりました。また、既存取引先との取引の拡大、並びに幅広いマーケットへの対応を進め、新規顧客の開拓に努めてまいりました。

コンシューマー向けサービスでは、顧客視点でのサービスの拡充に努め、既存顧客及び新規顧客の満足度を高める施策を行ってまいりました。

なお、業績面に関しましては、当社が独自に企画運営するコンテンツのリリース遅れ等が影響し、前年同期比較で減収となりました。一方、売上に応じた費用の削減を行い、販売管理費についても、徹底した見直しにより削減いたしました。減収に伴う減益を補うことはできませんでした。

このような結果、当第2四半期会計期間における当社の売上高は124,165千円（前年同期比10.3%減）となりました。営業損失13,293千円（前年同期は営業損失1,267千円）、経常損失14,650千円（前年同期は経常損失3,302千円）、四半期純損失は15,095千円（前年同期は四半期純損失39,791千円）となりました。

##### （2）財政状態の分析

当第2四半期会計期間末の総資産は、200,709千円（前期末255,427千円）で前期末比54,718千円減少しました。

そのうち流動資産は、148,032千円（前期末186,268千円）で前期末比38,236千円減少、固定資産は52,677千円（前期末69,159千円）で前期末比16,481千円減少となりました。

これに対する当第2四半期会計期間末の負債合計は、307,232千円（前期末338,933千円）で前期末比31,701千円減少しました。そのうち流動負債は153,457千円（前期末160,994千円）で前期末比7,537千円減少、固定負債は155,774千円（前期末177,938千円）で前期末比24,163千円減少となりました。

当第2四半期会計期間末の純資産は、△106,522千円（前期末△83,505千円）で前期末比23,016千円減少、自己資本比率は△53.1%となり、1株当たり純資産額は△2,321円40銭となりました。

##### （3）キャッシュ・フローの分析

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は第1四半期会計期間末と比較して8,923千円減少し、81,525千円となりました。なお、当第2四半期会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

###### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは150千円の資金の増加（前年同四半期は15,138千円の減少）となりました。これは主に税引前四半期純損失14,620千円を計上したものの、減価償却費8,106千円の計上、及び売上債権が7,144千円減少したことによるものであります。

###### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは499千円の資金の減少（前年同四半期は2,954千円の減少）となりました。これは主に貸付による支出300千円及び無形固定資産の取得による支出224千円があったことによるものであります。

###### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは8,573千円の資金の減少（前年同四半期は38,528千円の減少）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出7,581千円があったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期会計期間において、事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

(6) 継続企業の前提に関する重要事象等について

当社は、当第2四半期累計期間において、四半期純損失23,016千円計上し、依然として債務超過の状態であるため、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況（重要事象等）が存在しております。

当該重要事象等を解消し、または改善する為の対応策といたしましては、当該事象が解消する事業計画を策定し、大型の協業案件の獲得及び新規事業開発の迅速化に注力することで収益力の向上を図り、販売管理費についても引続き徹底した見直しにより削減を図ることで営業利益の改善に努める所存であります。

以上により、継続企業の前提に関する重要な不確実性は解消されるものと判断しております。

### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第2四半期会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第2四半期会計期間において、重要な変更はありません。また、新たに確定した重要な設備の新設、拡充、改修、除却、売却等の計画はありません。

### 第4【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	156,880
計	156,880

②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末現在発行数(株) (平成22年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成22年8月13日)	上場金融商品取引所名又は登録認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	45,887	45,887	札幌証券取引所 (アンビシャス市場)	当社は単元株制度は採用していません。
計	45,887	45,887	—	—



## (2) 【新株予約権等の状況】

会社法第236条、第238条、第239条に基づき平成18年10月5日に発行する新株予約権は、次のとおりであります。

平成18年5月9日臨時株主総会決議

	第2四半期会計期間末現在 (平成22年6月30日)
新株予約権の数(個)	980
新株予約権のうち自己新株予約権の数(個)	—
新株予約権の目的となる株式の種類	普通株式
新株予約権の目的となる株式の数(株)	980
新株予約権の行使時の払込金額(円)	80,000
新株予約権の行使期間	自平成20年6月1日 至平成27年4月30日
新株予約権の行使により株式を発行する場合の株式の発行価格及び資本組入額(円)	発行価格 80,000 資本組入額 40,000
新株予約権の行使の条件	①新株予約権者は、権利行使時において当社の役員又は従業員の地位にあることを要する。ただし、任期満了による退任、定年退職その他正当な理由のある場合として当社取締役会が認めた場合にはこの限りではない。 ②新株予約権者が死亡した場合は、相続人はこれを行行使できないものとする。 ③その他の権利行使の条件については、当社と新株予約権者との間で締結する「新株予約権割当契約書」に定めるところによる。
新株予約権の譲渡に関する事項	権利の譲渡、質権の設定及びその他の処分は認めないものとする。
代用払い込みに関する事項	—
組織再編成行為に伴う新株予約権の交付に関する事項	—

(注) 1. 当社が新株予約権発行後、株式分割又は株式併合を行う場合、次の算式により目的たる株式数を調整するものとする。ただし、かかる調整は新株予約権のうち、当該時点で行使されていない新株予約権の目的たる株式数について行われ、調整の結果生じる1株未満の株式については、これを切り捨てるものとする。

調整後株式数 = 調整前株式数 × 分割・併合の比率

また、当社が他社と吸収合併もしくは新設合併を行い新株予約権が承継される場合、又は当社が新設分割もしくは吸収分割を行う場合、当社は必要と認められる株式数の調整を行う。

2. 当社が新株予約権発行後、株式分割又は株式併合を行う場合は、次の算式により払込金額を調整し、調整により生じる1円未満の端数は切り上げるものとする。

$$\text{調整後払込金額} = \text{調整前払込金額} \times \frac{1}{\text{分割・併合の比率}}$$

また、当社が新株予約権発行後に、時価を下回る金額で新株の発行又は自己株式の処分(時価発行として行う公募増資、新株予約権の行使による株式の発行の場合を除く。)を行う場合は、次の算式により払込金額は調整され、調整に生じる1円未満の端数は切り上げる。なお、次の算式において、「既発行株式数」とは、当社の発行済株式総数から当社が保有する自己株式数を控除した数をいうものとする。

$$\text{調整後払込金額} = \frac{\text{調整前払込金額} \times \left( \frac{\text{既発行株式数} + \frac{\text{新規発行又は処分株式数} \times 1 \text{株あたり払込金額又は譲渡価額}}{1 \text{株あたりの時価}}}{\text{既発行株式数} + \text{新規発行又は処分株式数}} \right)}{1}$$

上記の他、新株予約権発行後に、当社が他社と合併する場合、会社分割を行う場合、資本減少を行う場合、その他これらの場合に準じ、払込金額の調整を必要とする場合には、必要かつ合理的な範囲で、払込金額は適切に調整されるものとする。

## (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

## (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額 (千円)	資本準備金残 高 (千円)
平成22年4月1日～ 平成22年6月30日	—	45,887	—	675,402	—	244,402

## (6) 【大株主の状況】

平成22年6月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式総数に 対する所有株式数 の割合 (%)
河端 繁	東京都港区	25,882	56.40
ビジネスソリューション株式会社	東京都世田谷区粕谷三丁目24番28号	2,667	5.81
河端 隼平	東京都港区	2,667	5.81
寺岡 敏明	札幌市東区	2,579	5.62
内田 荘一郎	東京都港区	2,405	5.24
河端 伸一郎	東京都港区	1,333	2.90
伏見 恵一	東京都世田谷区	636	1.39
上原 大和	千葉県船橋市	550	1.20
増田 雅代	東京都世田谷区	375	0.82
柏井 正尚	東京都杉並区	375	0.82
山本 麻記子	東京都品川区	375	0.82
計	—	39,844	86.83

## (7) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

平成22年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	—	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 45,887	45,887	—
単元未満株式	—	—	—
発行済株式総数	45,887	—	—
総株主の議決権	—	45,887	—

## ② 【自己株式等】

該当事項はありません。

## 2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成22年 1月	2月	3月	4月	5月	6月
最高(円)	12,800	9,190	10,350	12,800	10,500	8,680
最低(円)	8,100	8,350	8,350	9,330	7,770	7,600

(注) 最高・最低株価は、札幌証券取引所アンビシャス市場におけるものであります。

## 3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動は、次のとおりであります。

## (1) 新任役員

該当事項はありません。

## (2) 退任役員

該当事項はありません。

## (3) 役職の異動

新役名	新職名	旧役名	旧職名	氏名	異動年月日
代表取締役 会長兼社長	—	代表取締役 会長	—	藤田 一郎	平成22年5月17日
代表取締役 副社長	法人事業部 部長	代表取締役 社長	—	岡田 圭治	平成22年5月17日

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第63号。以下「四半期財務諸表等規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、前第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）は、改正前の四半期財務諸表等規則に基づき、当第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）は、改正後の四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表について、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

また、金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき、四半期報告書の訂正報告書を提出しておりますが、訂正後の前第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び前第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表並びに当第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び当第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表については、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

### 3. 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	81,525	114,576
売掛金	55,683	58,812
商品及び製品	340	563
原材料及び貯蔵品	3,619	3,617
その他	<u>7,514</u>	<u>10,013</u>
貸倒引当金	<u>△651</u>	<u>△1,315</u>
流動資産合計	<u>148,032</u>	<u>186,268</u>
固定資産		
有形固定資産	※ 15,606	※ 26,803
無形固定資産		
ソフトウェア	<u>24,219</u>	<u>27,280</u>
(削除)	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
その他	395	<u>1,995</u>
無形固定資産合計	<u>24,615</u>	<u>29,275</u>
投資その他の資産		
破産更生債権等	<u>62,329</u>	<u>62,329</u>
その他	<u>12,455</u>	<u>13,080</u>
貸倒引当金	<u>△62,329</u>	<u>△62,329</u>
投資その他の資産合計	<u>12,455</u>	<u>13,080</u>
固定資産合計	<u>52,677</u>	<u>69,159</u>
資産合計	<u>200,709</u>	<u>255,427</u>

(単位：千円)

	当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成21年12月31日)
負債の部		
流動負債		
株主、役員又は従業員からの短期借入金	70,000	70,000
1年内返済予定の長期借入金	30,324	30,324
未払法人税等	1,990	3,127
その他	<u>51,142</u>	<u>57,543</u>
流動負債合計	<u>153,457</u>	<u>160,994</u>
固定負債		
長期借入金	129,302	146,991
その他	<u>24,472</u>	<u>30,947</u>
固定負債合計	<u>153,774</u>	<u>177,938</u>
負債合計	<u>307,232</u>	<u>338,933</u>
純資産の部		
株主資本		
資本金	675,402	675,402
資本剰余金	244,716	244,716
利益剰余金	<u>△1,026,641</u>	<u>△1,003,625</u>
株主資本合計	<u>△106,522</u>	<u>△83,505</u>
純資産合計	<u>△106,522</u>	<u>△83,505</u>
負債純資産合計	<u>200,709</u>	<u>255,427</u>

## (2) 【四半期損益計算書】

## 【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
売上高	305,337	258,901
売上原価	<u>108,740</u>	<u>113,762</u>
売上総利益	<u>196,597</u>	<u>145,138</u>
販売費及び一般管理費	※ <u>178,652</u>	※ <u>163,321</u>
営業利益又は営業損失(△)	<u>17,944</u>	<u>△18,183</u>
営業外収益		
受取利息	83	30
その他	—	41
営業外収益合計	<u>83</u>	<u>72</u>
営業外費用		
支払利息	4,088	2,401
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
株式交付費	273	—
その他	1	212
営業外費用合計	<u>4,363</u>	<u>2,614</u>
経常利益又は経常損失(△)	<u>13,665</u>	<u>△20,725</u>
特別利益		
償却債権取立益	—	30
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
特別利益合計	<u>—</u>	<u>30</u>
特別損失		
貸倒損失	119	—
貸倒引当金繰入額	<u>23,329</u>	—
債務保証損失引当金繰入額	9,000	—
不正損失	<u>630</u>	<u>1,365</u>
特別損失合計	<u>33,078</u>	<u>1,365</u>
税引前四半期純損失(△)	<u>△19,413</u>	<u>△22,060</u>
法人税、住民税及び事業税	966	956
法人税等合計	966	956
四半期純損失(△)	<u>△20,379</u>	<u>△23,016</u>

## 【第2四半期会計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
売上高	138,360	124,165
売上原価	<u>52,817</u>	<u>57,111</u>
売上総利益	<u>85,543</u>	<u>67,053</u>
販売費及び一般管理費	※ <u>86,810</u>	※ <u>80,346</u>
営業損失(△)	<u>△1,267</u>	<u>△13,293</u>
営業外収益		
受取利息	1	0
その他	—	32
営業外収益合計	1	32
営業外費用		
支払利息	2,035	1,180
その他	1	210
営業外費用合計	2,036	1,390
経常損失(△)	<u>△3,302</u>	<u>△14,650</u>
特別利益		
償却債権取立益	—	30
(削除)	(削除)	(削除)
特別利益合計	—	30
特別損失		
貸倒損失	119	—
貸倒引当金繰入	<u>26,250</u>	<u>—</u>
債務保証損失引当金繰入額	9,000	—
不正損失	<u>315</u>	<u>—</u>
特別損失合計	<u>35,684</u>	<u>—</u>
税引前四半期純損失(△)	<u>△38,986</u>	<u>△14,620</u>
法人税、住民税及び事業税	805	475
法人税等合計	805	475
四半期純損失(△)	<u>△39,791</u>	<u>△15,095</u>



## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	<u>△19,413</u>	<u>△22,060</u>
減価償却費	<u>13,945</u>	<u>16,211</u>
貸倒損失	119	—
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
不正損失	<u>630</u>	<u>1,365</u>
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	<u>24,855</u>	<u>△663</u>
債務保証損失引当金の増減額 (△は減少)	9,000	—
受取利息及び受取配当金	△83	△30
支払利息	4,088	2,401
売上債権の増減額 (△は増加)	<u>△6,594</u>	3,128
<u>破産更生債権等の増減額 (△は増加)</u>	<u>△32,329</u>	—
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△268	220
外注未払金の増減額 (△は減少)	<u>402</u>	<u>4,350</u>
未払金の増減額 (△は減少)	<u>△82</u>	<u>△9,102</u>
未払消費税等の増減額 (△は減少)	<u>2,703</u>	<u>△1,982</u>
その他	<u>△2,114</u>	<u>△1,436</u>
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
小計	<u>△5,140</u>	<u>△7,598</u>
利息及び配当金の受取額	83	30
利息の支払額	△3,754	△2,648
<u>不正による支出額</u>	<u>△630</u>	<u>△1,365</u>
法人税等の還付額	—	531
法人税等の支払額	△580	<u>△1,900</u>
営業活動によるキャッシュ・フロー	<u>△10,021</u>	<u>△12,949</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,104	△470
無形固定資産の取得による支出	<u>△1,792</u>	<u>△224</u>
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
貸付けによる支出	△1,300	△540
貸付金の回収による収入	10,441	797
敷金及び保証金の回収による収入	440	—
<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>	<u>(削除)</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△1,316</u>	<u>△438</u>

	前第2四半期累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年6月30日)	当2四半期累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	<u>△60,000</u>	—
長期借入れによる収入	80,000	—
長期借入金の返済による支出	<u>△15,688</u>	△17,689
株式の発行による収入	115,800	—
リース債務の返済による支出	△1,882	△1,974
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>118,229</u>	<u>△19,663</u>
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	<u>106,891</u>	<u>△33,051</u>
現金及び現金同等物の期首残高	66,088	114,576
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 172,979	※ 81,525

## 【継続企業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況】

該当事項はありません。

## 【四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

該当事項はありません。

## 【表示方法の変更】

当第2四半期会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)
(四半期貸借対照表) 前第2四半期会計期間において、流動資産の「その他」として一括掲記しておりました「原材料及び貯蔵品」(前第2四半期会計期間2,180千円)は、重要性が増したため区分掲記しております。

## 【簡便な会計処理】

	当第2四半期累計期間 (自 平成22年1月1日 至 平成22年6月30日)
1. 棚卸資産の評価方法	当第2四半期会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前事業年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。
2. 固定資産の減価償却費の算定方法	定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。
3. 一般債権の貸倒見積高の算定方法	当第2四半期会計期間末の貸倒実績率が前事業年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前事業年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

## 【四半期財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

該当事項はありません。

## 【追加情報】

当第2四半期累計期間  
(自 平成22年1月1日  
至 平成22年6月30日)

## 1. 過年度の不適切な取引及び会計処理について

①当社において、平成18年から平成21年の旧経営陣の共謀と外部の協力者の協力のもとで、不適切な取引及び会計処理が過去数年にわたり行われていたことが判明いたしました。このため、当社は、外部の独立機関として第三者調査委員会を設置し、調査を実施して参りました。

その結果、過去に行われた取引の一部に関して不適切な会計処理が行われておりました。

## ②過年度決算の訂正について

上記①の不適切な会計処理について、当社は金融商品取引法に基づく連結財務諸表及び財務諸表の訂正を行うことを決定し、当第2四半期累計期間（自平成22年1月1日 至 平成22年6月30日）の財務諸表を遡及処理しております。なお、当第2四半期累計期間（自平成22年1月1日 至 平成22年6月30日）の四半期財務諸表は、監査法人ハイビスカスによる四半期レビューを受けております。

## 2. 過年度に行った会計方針の変更の取消について

当社は、第7期事業年度（自平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）に、従来、取得した画像等のコンテンツに係る費用につきましては、取得した事業年度に全額費用計上しておりましたが、無形固定資産へ計上する方法に変更いたしました。この変更は、画像等のコンテンツの販売が従来は取得した事業年度に、発注した顧客に対して1回のみでありましたが、複数の顧客に対して販売することにより、翌事業年度以降も継続して複数回にわたってコンテンツを販売・提供することとなったため、当該コンテンツに係る費用を取得事業年度に全額費用計上するよりも、コンテンツとして無形固定資産に計上し、減価償却を通じて売上との対応を図っていくことがより適切な処理であると判断したものであります。しかしながら、外部の独立機関として設置した第三者調査委員会の調査の実施により、第7期（平成18年12月期）及び第8期（平成19年12月期）に計上した二次利用販売による売上の大半を取消すことといたしました。

このため、第7期事業年度（自平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）に会計方針の変更を行うための前提であった二次利用販売の実績が不十分となり、第7期事業年度（自平成18年1月1日 至 平成18年12月31日）に遡って、取得したコンテンツに係る費用を発生時に費用処理するのが妥当であると判断いたしました。

## 【注記事項】

(四半期貸借対照表関係)

当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末 (平成21年12月31日)
※ 有形固定資産の減価償却累計額は、 <u>41,051</u> 千円であります。	※ 有形固定資産の減価償却累計額は、 <u>29,854</u> 千円であります。

(四半期損益計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給与 62,172千円	給与 65,945千円
貸倒引当金繰入額 <u>1,526</u> 千円	貸倒引当金繰入額 <u>401</u> 千円

前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。	※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。
給与 29,934千円	給与 32,444千円
貸倒引当金繰入額 <u>1,135</u> 千円	貸倒引当金繰入額 <u>50</u> 千円

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年6月30日現在)	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年6月30日現在)
現金及び預金勘定 172,979千円	現金及び預金勘定 81,525千円
現金及び現金同等物 172,979	現金及び現金同等物 81,525

## (株主資本等関係)

当第2四半期会計期間末（平成22年6月30日）及び当第2四半期累計期間（自平成22年1月1日至平成22年6月30日）

1. 発行済株式の種類及び総数  
普通株式 45,887株
2. 自己株式の種類及び株式数  
該当事項はありません。
3. 新株予約権等に関する事項  
該当事項はありません。
4. 配当に関する事項  
該当事項はありません。
5. 株主資本の金額の著しい変動

当社は、当第2四半期累計期間において、23,016千円の四半期純損失を計上いたしました。これにより、当第2四半期会計期間末において利益剰余金が前事業年度末と比べて23,016千円減少し、当第2四半期会計期間末における株主資本は△106,522千円となっております。

## (有価証券関係)

該当事項はありません。

## (デリバティブ取引関係)

当第2四半期会計期間末（平成22年6月30日現在）

該当事項はありません。

## (持分法損益等)

該当事項はありません。

## (ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

## 1. 1株当たり純資産額

当第2四半期会計期間末 (平成22年6月30日)	前事業年度末 (平成21年12月31日)
1株当たり純資産額 <u>△2,321.40</u> 円	1株当たり純資産額 <u>△1,819.82</u> 円

## 2. 1株当たり四半期純損失金額等

前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額 <u>△673.42</u> 円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失金額 <u>△501.59</u> 円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成22年1月1日 至平成22年6月30日)
四半期純損失(△)(千円)	<u>△20,379</u>	<u>△23,016</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△)(千円)	<u>△20,379</u>	<u>△23,016</u>
期中平均株式数(株)	30,263	45,887
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額 <u>△1,014.57</u> 円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。	1株当たり四半期純損失金額 <u>△328.98</u> 円 なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(注) 1株当たり四半期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期会計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)	当第2四半期会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)
四半期純損失(△)(千円)	<u>△39,791</u>	<u>△15,095</u>
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純損失(△)(千円)	<u>△39,791</u>	<u>△15,095</u>
期中平均株式数(株)	39,220	45,887
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	—	—

(リース取引関係)

前事業年度末に比べて著しい変動が認められないため、注記は記載しておりません。

## 2 【その他】

該当事項はありません。



## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年1月16日

クラウドゲート株式会社

(旧会社名 株式会社テラネット)

取締役会 御中

監査法人ハイビスカス

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 藤原 一範 印指定社員  
業務執行社員 公認会計士 北澤 元宏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているクラウドゲート株式会社の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの第10期事業年度の第2四半期会計期間（平成21年4月1日から平成21年6月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成21年1月1日から平成21年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、クラウドゲート株式会社の平成21年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

## 追記事項

1. 四半期報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき四半期財務諸表を訂正している。当監査法人は訂正後の四半期財務諸表について四半期レビューを行った。
2. 継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は債務超過の状況にあり、継続企業の前提に関する重要な疑義が存在している。当該状況に対する経営者の対応等は当該注記に記載されているが、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。なお、四半期財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な不確実性の影響を四半期財務諸表には反映していない。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成24年1月16日

クラウドゲート株式会社

(旧会社名 株式会社テラネット)

取締役会 御中

監査法人ハイビスカス

指定社員  
業務執行社員 公認会計士 藤原 一範 印指定社員  
業務執行社員 公認会計士 北澤 元宏 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているクラウドゲート株式会社の平成22年1月1日から平成22年12月31日までの第11期事業年度の第2四半期会計期間（平成22年4月1日から平成22年6月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成22年1月1日から平成22年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び四半期キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、クラウドゲート株式会社の平成22年6月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第2四半期会計期間及び第2四半期累計期間の経営成績並びに第2四半期累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 追記事項

四半期報告書の訂正報告書の提出理由に記載されているとおり、会社は金融商品取引法第24条の4の7第4項の規定に基づき四半期財務諸表を訂正している。当監査法人は訂正後の四半期財務諸表について四半期レビューを行った。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

**【表紙】**

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成24年1月16日
【会社名】	クラウドゲート株式会社 (旧会社名 株式会社テラネット)
【英訳名】	Crowd Gate Co.,Ltd. (旧英訳名 Terranetz Co.,Ltd.)
【代表者の役職氏名】	代表取締役会長兼社長 藤田 一郎
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	東京都千代田区神田佐久間町一丁目9番地
【縦覧に供する場所】	証券会員制法人札幌証券取引所 (札幌市中央区南一条西五丁目14番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役会長兼社長 藤田 一郎は、当社の第11期第2四半期（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）の四半期報告書の訂正報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。